[image: ]

	«Кельчиюр»
сикт овмöдчöминса
администрация

	Администрация
сельского поселения
"Кельчиюр"

Ш У Ö М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  26  мая       2021 года
Республика Коми, Ижемский район, с.Кельчиюр
	№ 07

Об утверждении правил формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»)

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьями 15, 50, 51 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения «Кельчиюр»

администрация сельского поселения «Кельчиюр»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Правила формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход») согласно приложению.
         2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Кельчиюр» от 23 июля 2018 года № 24  «Об утверждении правил формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования, а также подлежит размещению в сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Ижемский».

Глава сельского поселения « Кельчиюр»                                                     Артеев В.Ю.

                                                                                                                                                                 Приложение
к Постановлению
администрации сельского поселения «Кельчиюр»
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                          от 26 мая 2021г.№07

[bookmark: P36]Правила
формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход»)

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования сельского поселения «Кельчиюр» ,свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее по тексту - перечень, субъекты МСП), регламентирует включение информации и ее использование в целях предоставления имущественной поддержки субъектам МСП.
2. Основными принципами формирования перечня являются оказание имущественной поддержки максимальному числу субъектов МСП, а также сохранение в муниципальной собственности имущества, предназначенного для осуществления социально значимых видов деятельности на территории муниципального образования сельского поселения «Кельчиюр".
3. Перечень представляет собой реестр объектов муниципального имущества муниципального образования сельского поселения «Кельчиюр», предназначенный для использования объектов учета только в целях предоставления их во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам МСП.
4. В перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соответствующем следующим критериям:
а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов МСП);
б) муниципальное имущество не ограничено в обороте;
в) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;
г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства;
д) в отношении муниципального имущества не принято решение о предоставлении его иным лицам;
е) муниципальное имущество не включено в прогнозный план приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельского поселения «Кельчиюр»;
ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
5. Перечень и все вносимые в него изменения подлежат утверждению постановлением администрации сельского поселения «Кельчиюр».
6. Перечень и все изменения к нему подлежат обязательному опубликованию в средствах массовой информации в течение 10 рабочих дней со дня утверждения, а также размещению в сети "Интернет" на официальном сайте администрации муниципального района "Ижемский" (далее - официальный сайт) - в течение 3 рабочих дней со дня его утверждения.
7. Ответственным администрации сельского поселения «Кельчиюр», отвечающим за формирование и ведение перечня, является ведущий специалист администрации сельского поселения «Кельчиюр».
8. Федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, общероссийские некоммерческие организации, выражающие интересы субъектов МСП, акционерное общество "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства", организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов МСП, а также субъекты МСП, координационные или совещательные органы в области развития малого предпринимательства вправе обращаться в администрацию сельского поселения «Кельчиюр» или непосредственно к ведущему специалисту администрации сельского поселения «Кельчиюр»  с предложениями о включении объектов в перечень (в том числе ежегодное дополнение), а также исключении сведений о муниципальном имуществе из перечня (далее - предложения).
9. Основания для исключения сведений о муниципальном имуществе из перечня:
а) в отношении муниципального имущества в установленном порядке принято решение о его использовании для муниципальных нужд либо для иных целей;
б) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке.
10. Перечень подлежит ежегодному - до 1 ноября текущего года дополнению муниципальным имуществом (при наличии такого имущества).
14. Сведения об утвержденном перечне, а также об изменениях, внесенных в перечень, представляются в течение 10 рабочих дней со дня их утверждения, но не позднее 5 ноября текущего года в Министерство Республики Коми имущественных и земельных отношений в целях проведения мониторинга в соответствии с частью 5 статьи 16 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", а также размещаются на сайте администрации муниципального района "Ижемский".
15. Перечень формируется в виде информационной базы данных, содержащей реестр объектов учета - зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, земельных участков, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, свободных от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого предпринимательства), а также данных о них.
16. Сведения о муниципальном имуществе вносятся в перечень в составе и по форме, установленным в соответствии с частью 4.4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".
Сведения о муниципальном имуществе группируются в перечне по видам имущества (недвижимое имущество (в том числе единый недвижимый комплекс), движимое имущество).
17. Ведение Перечня осуществляется Отделом в электронной форме.
18. Муниципальное имущество, включенное в перечень, предоставляется во временное владение и (или) пользование субъектам МСП в соответствии с порядком, установленным постановлением администрации сельского поселения «Кельчиюр».

image1.png